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FRANKOVÉ. ŘÍŠE VELKOMORAVSKÁ.830-906

Sv. Cyril a Metoděj .

NEJMOCNEJŠÍM PANOVNÍKEM evropským 
BYL V VIII. STOLETÍ KAREL VELIKÝ (768- 
814), KRÁL FRANSKÝ, R.800 OD PAPEŽE
LVA III. NA CÍSAŘE KORUNOVANÝ, JENŽ 
OBŘÍ PAŽÍ VYVRACEL KRÁLOVSTVÍ A NÁ
RODY KOLEMKOL PODROBOVAL SVÉMU ŽEZLU. 
Nejhouževnatější odpor mu kladli Sa
sové, pak Avaři v nížinách uherských, 
PROTI NIMŽ VEDL TĚŽKOU VÁLKU 00 ROKU 

791 do 795. Avarské hrynky v Rakou- 
sích na řece Enži a v Uhrách byly od 
FRANKŮ ZA KRUTÝCH BOJŮ ZTÉKÁNY A BY
LA V NICH NALEZENA BOHATÁ KOŘIST, PO 
STALETÍ TAM UKLÁDANÁ. MOC AVARŮ,KTE
ŘÍ SVÝCH DOUPAT ZUŘIVĚ HÁJILI, BYLA 
NAVŽDY ZLOMENA, PROŘIDLÝ NÁROD SE 
PODROBIL VÍTĚZŮM A PŘIJAL KŘEST; ČA
SEM Úplně zanikli. Dosud se udrželo 
ruské přísloví: ‘‘Vyhynuli jako obři; 
m plemene ni dědice po nich nezby
lo.“ Slované zemí podunajských,ovlá
daní dotud Avary, vyměnili své pány;
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R.803 VZDÁVALA V ŘEZNĚ HOLD MOCNÉMU 
CÍSAŘI MORAVSKÁ KNÍŽATA SPOLU S AVAR
SKÝMI NÁČELNÍKY. M í STO SUROVÝCH PO
HANSKÝCH Asiatů poroučeli jim nyní 
germánští Frankové, kteří na půdě sta
ré Galie přijali s křesťanstvím kusy 
ŘÍMSKÉ VZDĚLANOSTI A DAVŠE SE NA VÝ
BOJE, PODMANILI Sl SKORO VŠECHNY 0“ 
statní Germany a v poplatnost uvedli 
široký pás Slovanů od Ústí Labe až k 
adRII .

Kmenové čeští se jim podrobili asi 
dobrovolně. Když byli neochotni k od
vádění DARŮ, VYPRAVIL PROTI NIM KAREL 
R. 805 TŘI VOJSKA, JEŽ SE V POOHŘÍ SPO
JILA A 40 DNÍ ZEMI PLENILA. ČECHOVÉ 

VEDLI PROTI NIM VÁLKU ZÁŠKODNOU CHRÁ
NĚNI JSOUCE LESY, HRADY a zásekami; - 
NEJVÍC SE VYZNAMENAL VŮDCE BECH. ROKU 

806 přitáhli Frankové opět, a tu se u- 
VOLILI VLÁDYKOVÉ ČESKÝCH KMENŮ ODVÁ- 
DĚTI POPLATEK. R .822 ČECHOVÉ, MORAVA

NÉ, Slované polabští i Avaři předstou
pili s dary ve Frankfurtě před Ludví
ka Pobožného, nástupce Karlova.

Na půdě slovanské však nebylo fran
ských ÚŘEDNÍKŮ, HRABAT A MARKRABAT, A-
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NI FRANSKÝCH POSÁDEK. NAŠE ZEMÍ NEBY
LY DO ŘÍŠE FRANSKÉ ORGANICKY VČLENĚ
NY, BYLY HA NÍ JEN ZEVNĚ ZÁVISLE, PO
PLATNÉ. Podle staré tradice záleželo- 
NEN POPLATEK VE 120 VOLECH A 500 HŘ . 
STŘÍBRA (HŘIVNA- 1/4 KG). JMÉNO KAR
LOVO se vtisklo Slovanům hluboko v 
PAMĚŤ, ZOBECNĚLO A ZNAČÍ KORUNOVANÉHO 

panovníka (Karel- král).
Tyto prudké nárazy silných státu 

NA ROZDROBENÉ KMENY SLOVANSKÉ ZBURCG- 
VALY V NICH VĚDOMÍ O NEZBYTNOSTI PO
DOBNÉHO VELKÉHO STÁTU,JENŽ BY BYL U- 
HRADOU SVOBODY, JMĚNÍ I ŘEČI,JINAK ŽE 
UPADNOU VE SLUŽEBNOST CIZINCŮ. TENTO 
Úkol byl nejdříve pochopen a proveden 
na Moravě, jež sahajíc k Dunaji, byla 
NEJBLÍŽE STŘEDISKŮM TEHDEJŠÍ VZDĚLA
NOST I .

Když se r.843 vnukové Karla Veli
kého rozdělili smlouvou verdunskou o 
JEHO ROZSÁHLOU ŘÍŠI, A LUDVÍK NĚM EC 
(343-87S), DĚDIC VÝCHODNÍCH ÚZEMÍ A 
TÍM I DĚDIC FRANSKÝCH NÁROKŮ NA SLO
VANSKÉ ZEMĚ, ZVOLIL ZA SVÉ SÍDLO ŘEZ- 
NO, BYLO TÍM POSUNUTO STŘEDISKO FRAN
SKÝCH VÝBOJŮ DO BEZPROSTŘEDNÍ BLÍZKO-
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STI NAŠICH ZEMÍ, JEŽ SE OCITLY JAKOBY 
NA RÁNĚ.

Frankové šířili mezi západními Slo
vany ZÁROVEŇ SE SVÝM PANSTVÍM křesťan
skou víru. Kolem r.830 byl na nitran
ském HRADĚ POSVĚCEN KOSTELÍK KE CTI 
SV. JlMRAMA (EMERÁMA). JE TO NEJSTAR
ŠÍ KOSTELÍK V NAŠÍ VLASTI, O NĚMŽ NAL 
DĚJINY ZACHOVALY PAMĚŤ. ZBUDOVAL JEJ 
NITRANSKÝ KNÍŽE PRIBINA, JEŠTĚ KATE
CHUMEN, POSVĚTIL JEJ SALCBURSKÝ ARCI
BISKUP Adalram.

Pribina je jediný slovenský kníže, 
JEJŽ DĚJINY ZNAJÍ. S NITRANSKÉHO HRA
DU OVLÁDAL ASI NEJVĚTŠÍ ČÁST SLOVEN
SKÉ nížiny. Nevysoký vrch na Úpatí Zu- 
BORU BYL VELMI PŘÍHODNÝM STŘEDISKEM 
ZÁPADO-SLOVENSKÝCH KMENŮ,SÍDLÍCÍCH NA 
DOLNÍM TOKU VÁHU, NITRY A HRONU. HOR
SKÁ část Slovenska byla jen řídce o- 
SÍDLENA A TAKÉ ŠIROKÝ PÁS BAŽIN PODÉL 

Dunaje byl neosazen. Nitra se slibně 
VYVÍJELA V POLITICKÝ, NÁBOŽENSKÝ A 
HOSPODÁŘSKÝ STŘED ZÁPADNÍHO SLOVENSKA. 
LEČ MORAVSKÝ KNÍŽE MOJMÍR BRZY PO R. 
830 Pribinu z jeho knížectví vyhnal a 
TÍM ASI DOVRŠIL SJEDNOCENÍ MORAVSKO-
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SLOVENSKÝCH KMENŮ, SÍDLÍCÍCH V ÚROD
NÝCH nížinách poblíž Dunaje.

Pribina se utekl- k Frankům,přijal 
TAM KŘEST A KRÁL LUDVÍK MU DAL JAKO 
SVÉMU VASALU KUS PANONIE U "JEZERA 
Blatenského s obyvatelstvem většinou 
slovinským. Pribina si tam vystavěl 
i ~VNÝ HRAD Í.IOZABURK-BLATNO . MEZI NO
VÝMI PODDANÝMI horlivě šířil kře
sťanství. 0 jeho zbožné mysli svědčí, 
ŽE NA SVÉM HRADĚ VYSTAVĚL TŘI KOSTE
LÍKY, PO VENKOVĚ NA RŮZNÝCH MÍSTECH 
_. Po JEHO SMRTI TAM VLÁDL JEHO SYN 

ÝOCEL (88 1-374), NEMÉNĚ HORLI VÝ V Š í- 
Ě:rNÍ NOVÉ VÍRY. R.865 SE V JEHO KNÍ- 
ÝLCTVÍ UŽ TYČILO DO VÝŠE 32 KOSTELŮ 
A DÁVALO KRAJI SKORO KŘESTANSKÝ RÁZ . 
Slováci jsou právem na Pribinu hrdi. 
Je to PRVNÍ KNÍŽE domácího původu, o 
NĚMŽ SE PRAMENY ZMIŇUJÍ. SJEDNOTIL 
KOL SVÉHO HRADU ČÁST ČESKOSLOVENSKÝCH 
KMENŮ A ŠÍŘIL MEZI NIMI KŘESŤANSKOU 
VÍRU: VĚTŠÍ CHVÁLY MU HISTORIE NEMOH
LA VZDÁT. (8)

Druhým a ještě skvělejším dokla
dem OCHOTY, S JAKOU NAŠI PŘEDKOVÉ PŘI
JÍMALI KŘESŤANSKOU VÍRU, JE KŘEST 14
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ČESKÝCH KNÍŽAT V ŘEZNĚ V OKTÁVĚ ZJE
VENÍ Páně (13.ledna) r.845. Byly vy
sloveny NÁZORY, ŽE TO BYLI NÁČELNÍCI 
KLENŮ, SÍDLÍCÍCH V POŠUMAVí, HLAVNĚ NA 
BAVORSKÉ STRANĚ, ALE JE PRAVDĚPODOB
NÉ, ŽE TO BYLA KNÍŽATA ZNÁMÝCH NÁM 
ČESKÝCH KMENŮ, SÍDLÍCÍCH V ČECHÁCH.- 
Za zimní nepohody, přes zasněženou Šu
mavu, ZA HRANICE DO CIZÍ ZEMĚ ŠLI SE 
SVÝMI DRUŽINAMI, VYŽÁDAT Sl KŘESŤAN
SKÉ náboženství. Král Ludvík je dal 
pokřtít v řezně při svém dvoře v ok
távě svátku, jímž církev okázale 0- 
SLAVUJE POVOLÁNÍ POHANŮ KE KRISTOVĚ 
víře. Tento jejich krok předpokládá 
DELŠÍ ČINNOST NĚMECKÝCH MISIONÁŘŮ ME
ZI ČESKÝM OBYVATELSTVEM. "TEDY BEZ 
BOJE, PO DOBRÉM, VLASTNÍ VOLBOU A 
SNAD VEŠKERA KNÍŽATA ZEMÍ ČESKÝCH SE 
ROZHODLA PŘIJMOUTI VÍRU KŘESŤANSKOU, 
UDÁLOST, JEŽ NEMÁ PŘÍKLADU V SOUDOBÉ 
KRISTIANISACI NÁRODŮ POHANSKÝCH." (9)

R. 846 SE VYPRAVIL KRÁL LUDVÍK NA 

Moravu a jako vrchní pán země dosa
dil tam místo Mojmíra za knížete je
ho synovce Rostislava (846-870).Sva
topluk, synovec Rostislavův, vládl
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JAKO ÚďĚLNÝ KNÍŽE NA SLOVENSKU A 
sídlil v Nitře. Z Moravy táhl král 
Ludvík do Čech. Ale čeští kmenové se 
CHOPILI ZBRANĚ, KRÁLOVO VOJSKO ROZ
PTÝLILI A VRCHNÍ PÁN ZEMĚ STĚŽÍ U- 
ŠEL ZAJETÍ. ČTYŘLETÁ TĚŽKÁ VÁLKA - 
SKONČILA POTUPNÝM VYHNÁNÍM BAVORŮ.- 
S TĚMITO BOJI ČESKÝCH KMENŮ PROTI 
Ludvíkovi SOUVISÍ asi reakce proti 
nové víře. Jak se přiházelo mnohdy 
JINDE,. VZEPŘELA SE ASI VĚTŠINA I 
ČESKÉ ZEMĚ PROTI NOVÉMU NÁBOŽENSTVÍ; 
KNĚŽÍ BYLI ROZEHNÁNI.KOSTELÍKY ZBO
ŘENY, STARÉ POVALENÉ MODLY OPĚT VZTY
ČENY. Česká domácí tradice nic neví 
O POKŘTĚNÍ KNÍŽAT V ŘEZNĚ . TEPRVE 

křest Bořivojův na Velehradě na dvo
ře SVATOPLUKOVĚ VEDL K TRVALÉMU PO- 
křestanění Čech (874). (10)

Též Rostislav, dosazený od ně
meckého KRÁLE, SE SNAŽIL TÍŽIVOU ZÁr 
VISLOST NA VÝCHODOFRANSKÉ ŘÍŠI 
STŘÁST NEB ALESPOŇ ZMÍRNIT. BUDOVAL 
SILNÁ OPEVNĚNÍ V PODOBĚ KRUHOVITÝCH 
HRADIŠŤ NEBOLI HRYNKŮ, V NICHŽ BY 
mohl čelit Útokům nepřátel. R. 855 
vpadl král Ludvík na Moravu, ale ne-
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odvážil se útoku na ona "neslýchaná 
DOTUD OPEVNĚNÍ", A STIHÁN JSA MORA
VANY OPUSTIL ZEMI. R.864 DOŠLO ZNO
VU K DOJ I ; TENTOKRÁTE DYL ROSTISLAV 
OBKLÍČEN PŘESILOU NA HRADĚ "DOVINA" 
NEZNÁMÉ POLOHY, A DONUCEN PŘÍSAHAT 
Ludvíkovi věrnost.

VŠECHNA MORAVSKÁ KNÍŽATA, MOJMÍ
REM POČÍNAJE, DYLA POKŘTĚNA JIŽ PŘED 
PŘÍCHODEM SOLUNSKÝCH BRATŘÍ. DO ZEMĚ 
PŘICHÁZELI VĚROZVĚSTOVÉ Z NĚMEC, I 
TALIE I ŘECKA; UMĚLI VSAK MÁLO SLO
VANSKY. Rostislav i Svatopluk správ
ně CHÁPALI, V ČEM JE DOBRO JEJICH 
PODDANÝCH, A OHLÍŽELI SE PO MISIO
NÁŘÍCH, KTEŘÍ BY JIM VYLOŽILI PRAV
DY NOVÉ VÍRY SROZUMITELNOU ŘEČÍ. - 
Nejprve se obrátili do Říma k pape
ži Mikuláši I. Tam však nebylo kně- 
Ží ZNALÝCH SLOVANSKÉHO JAZYKA. PO
ŽÁDALI TEDY O NĚ BYZANTSKÉHO CÍSAŘE 

Michala III. Ten jim poslal Konstan
tina a Metoděje, rodem řeky ze So
LUNU, KDE JEJICH OTEC LEV ZASTÁVAL 
DŮLEŽITÝ ÚŘAD. METODĚJ BYL NEJSTAR

ŠÍ, Konstantin nejmladší ze sedmi dí
tek. Konstantin byl žákem pověstné
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ho Fotia. Pro svou učenost se stal 
DVORSKÝM THEOLOGEM A SLÜL FILOSOFEM. 
METODĚJ BYL NEJPRVE CÍSAŘSKÝM SPRÁV
CEM MEZI SLOVANY, ZNECHUTIL Sl VŠAK 
SVĚTSKÉ POVOLÁNÍ A VSTOUPIL 00 BASI- 
LIÁNSKÉHO KLÁŠTERA NA MALOASIJSKÉM 
BŘEHU.

Konstantin, provázen Svým bratrem, 
PODNIKL JÍŽ JEDNU MISIJNÍ CESTU NA 

Krym k Chazarům a našel tam ostatky 
sv. Klimenta, papeže a mučedníka. Sv. 
Kliment byl žákem sv. apoštolů Petra 
a Pavla. Císař Trajan jej poslal z 
ŘÍMA DO VYHNANSTVÍ NA KRYM. AlE PONĚ
VADŽ I TAM NEÚNAVNĚ HLÁSAL KRISTOVU 
VÍRU, BYLA MU NA CÍSAŘŮV ROZKAZ UVÁ- 
ZÁNA NA KRK KOTVA A UVRŽEN DO MOŘE. 
Křesťané jeho tělo našli a s náleži
tou POCTOU POCHOVALI. JEHO OSTATKY 
VZALI SLOVANŠTÍ VĚROZVĚSTOVÉ S SEBOU 
NA DALEKOU MISIJNÍ CESTU K SLOVANSKÝM 
NÁRODŮM JAKO POSVÁTNÉ PALADIUM A JA
KO MAKAVÝ DŮKAZ, ŽE JIM PŘICHAZEJÍ HLÁ
SAT TU VÍRU, KTEROU SV. KLIMENT PŘI
JAL OD APOŠTOLSKÝCH KNÍŽAT SV. PETRA 

a Pavla, za kterou zemřel a nad kte
rou BDÍ JEHO NÁSTUPCOVÉ - ŘÍMŠTÍ PA-
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PEŽOVÉ. - SVATÍ BRATŘÍ POCHOPILI Ú- 
KOL, JÍMŽ BYLI POVĚŘENI. DALEKO HLOU
BĚJI, NEŽ MORAVSKÁ KNÍŽATA TUŠILA. 
Konstantin upravil dle řecké kursi
vy PRO SLOVANSKOU ŘEČ PÍSMO, T. ZV. 
GLAGOLICI, A PŘELOŽIL NEJDŮLEŽITĚJ
ŠÍ BOHOSLUŽEBNÉ TEXTY. TO JE PRVNÍ 
velký Úspěch našich věrozvěstů; po
ložili ZÁKLAD K SLOVANSKÉ LITERATU
ŘE A ZAJISTILI Sl NEHYNOUCÍ PAMÁTKU 
II VŠECH SLOVANSKÝCH NÁRODŮ . VŠECHNY 
SLOVANSKÉ LITERÁRNÍ HISTORIE ZAČÍ
NAJÍ TÍMTO JEJICH DÍLEM.

NA VÝCHODĚ, KDE DYLA ŘADA STARÝCH 
KULTURNÍCH NÁRODŮ, VZNIKLO I NĚKO
LIK NÁRODNÍCH LITURGIÍ. VEDLE ŘEKŮ 
TAM SLOUŽILI TÉŽ ARMENI, SYROVÉ, KOP
TOVÉ A HABEŠANÉ MŠE V RODNÉM JAZYKU. 
ZÁSLUHOU SOLUNSKÝCH BRATŘÍ SE DO
STALO TÉTO VÝSADY I KMENŮM SLOVAN
SKÝM, JEŽ PRÁVĚ VSTUPOVALY NA DĚ- 
JINNÉ pole. Když přišli Konstantin 
A METODĚJ NA MORAVU, KONALI BOHO
SLUŽBY V JAZYKU, JEMUŽ LID ROZUMĚL 
A JÍM PŘIBLIŽNĚ MLUVIL. BRZY VYMOH- 
Li TÉTO DALEKOSÁHLÉ NOVOTĚ V ŘÍMĚ 
SCHVÁLENÍ A JAZYK SLOVANSKÝ TÍM BYL



POVÝŠEN NA JAZYK BOHOSLUŽEBNÝ. TÍM 
DYLI, OLE TEHDEJŠÍHO NÁZORU I SLOVA
NÉ PŘIPOČTENI K VELKÝM NÁRODŮM, KTE
ŘÍ chválí Boha ve svém jazyku". Je 
to druhý velký Úspěch sv. bratří. Ne
vzdělaný LID NEMĚL ZPĚVNÍKŮ ANI MOD
LITEBNÍCH KNÍŽEK, SLOVANSKOU MŠI VŠAK 
MOHL S POROZUMĚNÍM SLEDOVAT A TAK 
SNADNO PŘILNUL K NOVE VÍŘE. ODVAHA 

Konstantinova byla jistě neobyčejná. 
Pouhý kněz o své újmě, bez výslovné
ho dovolení církevní vrchnost i se od
hodlal K TAK VELKÉ VĚCI. VEDEN BYL 
PŘEDEVŠÍM TĚMITO PRAKTICKÝMI ZŘETELI. 
Chtěl také usnadnit výchovu kněžské
ho dorostu. Vyučování cizímu boho
služebnému jazyku vyžaduje mnoho ná
mahy A ČASU.

Jinak se nám o působení sv.bratří 
nezachovalo podrobnějších zpráv. 
Předním Úkolem bylo přesvědčit l;d o 
nicotnosti a mdlobě starých pohan
ských božstev. Když kníže Vladimír 
ZAVÁDĚL R. 989 KŘESŤANSTVÍ NA RUSI, 
DAL DŘEVĚNÉ MODLY VYVRÁTIT, NĚKTERÉ 
ROZSEKAT, JINÉ NA OHEŇ UVRHNOUT. PE
RUNA DAL PŘIVÁZAT KONI KE CHVOSTU,
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VLÁČET A DVANÁCT MUŽŮ JEJ MRSKALO 
PRUTY, NE JAKO BY DŘEVO CÍTILO, ALE 
NA POTUPU BĚSU, KTERÝ V TÉ PODOBĚ 
OKLAMÁVAL LIDI. PAK JEJ PŘIVLEKLI K 

Dněpru a hodili do vody. Lidé stáli 
NA BŘEHU A PLAKALI, NEB JEŠTĚ, JAK 
PRAVÍ KRONIKÁŘ NESTOR, NEPŘIJALI SV. 
KŘTU, A VOLALI: "PERUNE, POJĎ VEN!" 
Dněpr však jej odnesl daleko za pra
hy A TAM JEJ VYVRHL NA PÍŠČINU. PAK 
dal Vladimír tesat i chrámy a stavě
tí NA M!3iECH, KDE STÁVALY MODLY. - 
Podobný osud stihl Svantovita rujan
ského. Když dánský král Valdemar 
DOBYL R. 1168 ARKONY, DAL ČTYŘHLAVOU 
MODLU VLÁČET PO ZEMI, PAK ROZŠTÍPAT 

a spálit. Misionáři mezi pohanskými 
NÁRODY DOSUD TAKTO NAKLÁDAJÍ S JE
JICH starými bohy. Není pochyby, 
U NÁS docházelo k podobným výjevům. 
Pověst vypravuje, že sv. Metoděj po
valil modly na Hostýně a na Špilber
ku v Brně.

Opona pohanských přeludů padala, 
A NA DUŠEVNÍM OBZORU NAŠICH PŘEDKŮ, 
KTEŘÍ AŽ DO 9. STOLETÍ SEDĚLI V TEM
NOSTI A STÍNU SMRTI, ZAČALA VYSTU-
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POVAT VZNESENÁ TAJEMSTVÍ ZJEVENÉ VÍ
RY. PŘÍŠERNÉ SOCHY, PITVORNÉ DŘEVO
RYTINY BYLY KÁCENY A NA JEJICH MÍSTĚ 
VZTYČOVÁNY KŘÍŽE; V ŽIVOTĚ NÁRODA ZA
ČALA NEJVĚTŠÍ PROMĚNA, JIŽ DĚJINY 
ZNAJÍ.

TŘI A PŮL ROKU PŮSOBILI SV.BRATŘÍ 
MEZI MORAVSKÝM LIDEM A VYCHOVALI 
ZNAČNÝ POČET ŽÁKŮ. ZPRÁVA O JEJICH 
ČINNOSTI PRONIKLA AŽ K PAPEŽSKÉMU 
DVORU. MIKULÁŠ I. JE VYZVAL, ABY PŘI
ŠLI DO ŘÍMA SLOŽIT POČET ZE SVÉ PŮ
SOBNOSTI. MEZI ŘÍMEM A CaŘIHRADEM, - 
MEZI CÍRKVÍ LATINSKOU A ŘECKOU SE 
PRÁVĚ TEHDY OBJEVILA OSUDNÁ TRHLINA, 
ZAVINĚNÁ FOTIEM, A PAPEŽ SE CHTĚL 
PŘESVĚDČIT, NESTOJÍ-LI MORAVŠTÍ VĚ
ROZVĚSTOVÉ NA JEHO STRANĚ. Tl OKAM
ŽITÉ POSLECHLI HLASU KRISTOVA NÁMĚST
KA A VYDALI SE NA CESTU. V PANONII SE 
STAVILI U KNÍŽETE KOCELA NA JEHO HRA
DĚ LiOZACURCE, ZDRŽELI SE TAM NĚKOLIK 
TÝDNŮ A VYUČILI 50 ŽÁKŮ I KNÍŽETE SA
MÉHO SLOVANSKÉMU PÍSMU. ROSTISLAV I 
KOCEL JIM NABÍZELI VZÁCNÉ DARY, QNI 
VŠE ODMÍTLI A VYŽÁDALI Sl 900 OTROKŮ, 
JIMŽ DAROVALI SVOBODU. (11)
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Když Hadrian II., nástupce Mikulá

še I., uslyšel, že slovanští věrozvě
stové PŘINÁŠEJÍ OSTATKY SV. KLIMENT., 
VYŠEL JIM VSTŘÍC S PROCESÍM. KONSTAN
TIN V ^ÍMĚ ONEMOCNĚL A TUŠE, ŽE SE 
BLÍŽÍ JEHO KONEC, VSTOUPIL DO BENEDIK
TINSKÉHO KLÁŠTERA SV.KLIMENTA A PŘI
JAL jméno Cyril. Krátce před smrtí 
PRAVIL K SVÉMU BRATRU METODĚJI: ’'Hl.E, 
BRATŘE, AŽ POSUD JSME BYLI DVA SPŘE
ŽENÍ, JEDNU BRÁZDU TÁHNOUCE, A JÁ NY
NÍ PADÁM NA LÍŠE, DEN SVŮJ DOKONČIV." 
Ty však pro horu (klášter Olympský) - 
NEOPOUŠTĚJ MORAVSKÉHO LIDU.“ I ZEMŘE, 
sv.Cyril předčasně vysílením padesá
tého DNE PO SVÉM PŘÍCHODU DO ŘíMA, V 
42 ROCE SVÉHO VĚKU, 14 . ÚNORA R. 869.

Sv.Metoděj v Římě skvěle obhájil 
SLOVANSKÉ BOHOSLUŽBY PROTI ČETNÝM O
SOČOVATELŮM. MIMOTO TAM VYJEDNÁVAL JMÉ
NEM MORAVSKÝCH KNÍŽAT, ZVLÁŠTĚ HORLI
VÉHO KOCELA, O ZŘÍZENÍ SAMOSTATNÉHO 
PANONSKÉHO BISKUPSTVÍ. POMĚRNĚ V KRÁT
KÉ DOBĚ DOSÁHL TŘETÍHO VELKÉHO ÚSPĚ

CHU. Papež Hadrián II. povýšil misijní 
Území moravských a panonských Slovanů 
NA SAMOSTATNÉ ARCIBISKUPSTVÍ (mETROPO
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Ll) A JEHO SPRÁVOU POVĚŘIL METODĚJE. 
Zavedené slovanské bohoslužby potvr
dil S VÝHRADOU, ABY SE EPIŠTOLA A E- 
VANGELIUM ČETLY NEJDŘÍVE LATINSKY. 
METODĚJ BYL PAK VYSVĚCEN NA BISKUPA 
A POSLÁN K SVÉMU STÁDCI (869).

Za JEHO NEPŘÍTOMNOSTI ROZPOUTAL 
SE OPĚT BOJ MEZI FRANKY A ZÁPADNÍMI 
Slovany po celé délce hranic. Ludví
kovi SYNOVÉ KARLOMAN A KAREL VTRHLI 
R. 869 NA MORAVU, PUSTOŠILI JI OHNĚM 
A MEČEM, ALE PROTI HRADŮM NIC NEPO
ŘÍDILI. Rostislav zůstal nepřemožen. 
Ale následujícího roku (870) se pro
ti němu vzbouřil nitranský kníže Sva
topluk, LSTÍ SVÉHO STRÝCE ZAJALA VY
DAL JEHO NEPŘÁTELŮM. V ŘEZNĚ BYL PO
STAVEN PŘED SOUD, JENŽ JEJ JAKO ZRÁD
CE ODSOUDIL NA SMRT. KRÁL LUDVÍK JEJ 
DAL OSLEPIT A ZAVŘÍT V KLÁŠTEŘE . S0U- 
ČASNĚ BYL OD BAVORSKÝCH BISKUPŮ ZA
JAT I arcibiskup Metoděj, odvlečen do 
NĚMEC A TAM VĚZNĚN. ÍAK BYLI MORAVA
NÉ NEOČEKÁVANĚ ZBAVENI OBOU HLAV, 
SVĚTSKÉ I DUCHOVNÍ. METODĚJ STRÁDAL 
V ŽALÁŘI PŮL TŘETÍHO ROKU. ROSTISLAV 
UŽ Z NĚHO NEVYŠEL .TAK ŽALOSTNĚ SKON-
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ČIL NEJŠLECHETNĚJŠÍ Z MORAVSKÝCH KNÍ- 
žat. Svatopluk jej síce předstihl vá
lečnými ČINY A ROZŠÍŘENÍM STÁTU, ALE 
PRO OSVĚTOVÉ DÍLO METODĚJOVO NEMĚL 

SMYSLU .

SVATOPLUK (871-894)

Za nastalého zmatku vtrhl Karlo- 
man na Moravu, vložil do různých míst 
posádky a ustanovil NAD NÍ za správ
ce VILÉMA A ENGELSALKA, ČÍMŽ FRANKO
VÉ DOSÁHLI TOHO, OČ UŽ DLOUHO USILO
VALI. Dosavad byla Morava na fran
ské ŘÍŠI JEN ZEVNĚ ZÁVISLÁ A JÍ PO
PLATNÁ, nyní byla Úplně opanována a 
porobená. Ale též Svatoplukovi se 
Frankové špatně odvděčili za jeho 
služby. čím Svatopluk byl zhřešil,tím 
BYL I POTRESTÁN: TÉŽ ON BYL ZRÁDNĚ OD 
SVÝCH PŘÁTEL JAT A UVĚZNĚN V ŘEZNĚ, 
KDEŽ V TEMNÉM ŽALÁŘI MĚL DOSTI POKDY 
ZAMYSLITI SE NAD SVÝM ČINEM A JEHO 
NÁSLEDKY.

Zatím se Moravané chopili proti 
VETŘELCŮM ZBRANĚ, A JSOUCE VEDENI 
knězem Slavomírem, příbuzným kníže-
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CÍHO RODU, ZAČALI PROTI CIZÍM POSÁD
KÁM VYHLAZUJÍCÍ BOJ. TU SE DAL SVA
TOPLUK, PLANOUCÍ POMSTOU, UDOBŘIT OD 

KARLOMANA DARY A BYV POSTAVEN V ČElo 
VÝPRAVY, VYDAL SE NA MORAVU, ABY JI 
upokojil. U Velehradu se však doro
zuměl SE SVÝMI KRAJANY A NĚMECKÉMU 
VOJSKU, JEŽ PŘIVEDL, PŘIPRAVIL VEL
KOU porážku. Hrabata Vilém a Engel- 
ŠALK ZAHYNULI V SEČI A JEN MALÁ ČÁST 
SE ZACHRÁNILA (871). R.873 VPADL SVA
TOPLUK I přes Dunaj na Území Karlo- 
MANOVO. TU PŘICHVÁTAL SÁM KRÁL LUD
VIK A UJEDNAL R. 874 MÍR VE FORCHHEI- 
mě, v němž se Svatopluk zavázalk po
platku. Nový moravský kníže v krátké 
DOBĚ POVALENÝ STÁT OBNOVIL, UPEVNIL 
A ROZŠÍŘIL; PODRODIL Sl KMENY ČESKÉ, 
KMENY POLSKÉ NAD HORNÍ VISLOU A V 
KRUTÉ VÁLCE S ARNULFEN, VÉVODOU KO- 
RUTANSKÝM, VNUKEM KRÁLE LUDVÍKA, DO - 

Byl (883-4) i Panonie, již z milosti 
Ludvíkovy před tím drželi Pribina a 
Kocel.

Moravská církev však byla stále 
JEŠTĚ OSIŘELÁ; JEJÍ ARCIPASTÝŘ STRÁ

DAL daleko ve vězení. Bavorští bisku-
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POVÉ HROZBAMI A NÁSILÍM JEJ CHTĚLI 
HNOUT I K TOMU, ABY SE SVÉ HODN° . 
ZŘEKL A ZMIZEL. SV.METODĚJ SE HÁJIL 
VELMI ROZHODNĚ. TEPRVE R.873 VYSLAL 
JAN VlIl. APOŠTOLSKÉHO LEGÁTA PAVLA, 
JENŽ SVATÉHO MUŽE VYSVOBODIL A PŘÍKRÉ 
BISKUPY POTRESTAL SUSPENSÍ; TAKÉ DVA 
A PŮL ROKU NESMĚLI VYKONÁVAT FUNKCI 
SVÉHO ÚŘADU. TŘI Z NICH V KRÁTKÉ DO
BĚ ZA SEBOU ZEMŘELI . ZÁROVEŇ VSAK PA
PEŽ MORAVSKÉMU METROPOLITOVI ZAKÁZAL 
SLOVANSKÉ BOHOSLUŽBY, ABY BAVORSKÝ.' 
HIERARCHŮM ODŇAL ZÁMINKU K NEUSlÁ'.É 
MU SOČENÍ.

V ROZLEHLÉ ŘÍŠI SVATOPLUKOVĚ SH 
OTEVŘELO JEHO ČINNOSTI SIRÉ POLE. 
TÉTO DOBĚ POKŘTIL NA VELEHRADĚ BOm- 
VOJE, JEHO CHOŤ LUDMILU A PŘEDNÍ LE
CHY ČESKÉHO KMENE (874?). JE TO NEJ
VĚTŠÍ MISIONÁŘSKÝ ÚSPĚCH MORAVSKÉHO 
ARCIBISKUPA, MÁME-LI NA MYSLI, ŽE PRÁ
VĚ ČESKÉMU KMENI PŘIPADL VELKÝ DĚJIN
ný Úkol, sjednotit všechny kmeny, 
PŘEBÝVAJÍCÍ V ČESKÉ ZEMI. KŘEST BO
řivojův na Velehradě a pokřtění 14 
LECHŮ V ŘEZNĚ (845) JSOU DVA MOCNÉ 
PRŮLOMY DO TVRZE ČESKÉHO POHANSTVÍ;
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JSOU TO DVĚ SLAVNÉ BRÁNY, KTERÝMI KRI
STOVA VÍRA SLAVILA DO ČECH VÍTĚZNÝ 
VJEZD, TAM V ROUŠE LATINSKÉM, ZDE V 
SLOVANSKÉM, V JÁDŘE TÁŽ VÍRA OBECNÉ 
církve. Kostelík sv.Klimenta na Le
vém Hradci je první prameny doložený 
KOSTELÍK NA ČESKÉ PŮDĚ, OBŘADU PATR
NĚ SLOVANSKÉHO. ZDÁ SE, ŽE I JINÉ KO- 
stelíky sv. Klimenta pocházejí z prv
ních DOD KŘESŤANSTVÍ, ŠÍŘENÉHO ŽÁKY 

SV. METODĚJE .
Z PODŘÍZENÝCH BISKUPŮ UVÁDÍ SE JEN 

VIching v Nitře, ritu arci latinské
ho. Byl to Němec, jejž Svatopluk i s 
jinými německými duchovními při svém 
DVOŘE DRŽEL, POUŽÍVAJE ASI JEJICH SLU
ŽEB PŘI NEUSTÁLÉM ZASAHOVÁNÍ DO PLE
TEK německé říše. Kníže si zamiloval 
VÍC BOHOSLUŽBY LATINSKÉ. Sv. METODĚJ 
TAKÉ PŘÍSNĚ KÁRAL SVATOPLUKOVU ROZ
MAŘILOST. Ve Vichingovi se však Sva
topluk ŠEREDNĚ ZKLAMAL. VlCHINGOVO 
Úsilí směřovalo k uvedení Moravy jak 
POD POLITICKÉ, TAK POD CÍRKEVNÍ PAN
STVÍ BAVORSKÉ; SÁM PAK SE KOJIL NA
DĚJÍ, ŽE JAKO BISKUP PASOVSKÝ' BUDE 
ROZSÁHLÉ TO Území spravovat. ČiniliŤ
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SI NÁROKY BISKUPOVÉ PASOVSTÍ NA MO
RAVU pro pokřtění Mojmíra l., salc- 
burští na Panonii pro pokřtění Pri- 
BINY, ŘEZENSTÍ NA ČECHY PRO POKŘTĚNI 
14 LECHŮ. SVÉMU ARCIBISKUPU PŮSOBIL 

NEUSTÁLÁ PROTIVENSTVÍ, OSOČOVAL JEJ 
V ŘÍMĚ A ŽALOVAL NAN, ŽE PŘES ZÁKAZ 
PŘECE SLOUŽÍ SLOVANSKY MSI DALE. Ro- 
KU 879 byl sv.Metoděj opět povolán 
DO ŘÍMA, KDE SE VSAK NEJEN ZNOVU 
SKVĚLE OBHÁJIL, ALE I JANA VI II. ZNO
VU POHNUL K OPĚTNÉMU SCHVÁLENÍ SLO
VANSKÉ liturgie. Dokončiv překlad.sv. 
PÍSEM A ODCHOVAV ASI 200 KNĚŽÍ A 
JÁHNŮ, Z NICHŽ GORAZOA URČIL ZA SVÉ
HO NÁSTUPCE, ROZŽEHNAL SE SV. ARCI
BISKUP S ŽIVOTEM PLNÝM ZÁSLUH U BOHA 
I U LIDÍ 6. DUBNA 885. POCHOVÁN BYL V 

chrámě Panny Marie na Velehradě.
Po JEHO SMRTI PUSTIL SVATOPLUK 

ZVŮLI VlCHINGOVĚ UZDU A TEN VOJSKEM 
ROZEHNAL METODOVY ŽÁKY. NEJVĚTŠÍ ČÁST 
SE JICH UCHÝLILA DO BULHARSKA.V ŘÍMĚ 
Sl VYMOHL NITRANSKÝ BISKUP NA ŠTĚPÁ
NU V. (885) SPRÁVU CELÉ METROPOLE A 
NOVÝ ZÁKAZ SLOVANSKÉHO OBŘADU.

R. 892 podstoupil Svatopluk posled
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NÍ TĚŽKÝ BOJ S NĚMECKÝM KRÁLEM ARNUL
fem (887-899). Odolávaje statečně Něm
cům i divokým Maďarům, zemřel NEJMOC
NĚJŠÍ PANOVNÍK VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE RO
KU 894. Ještě před jeho smrtí sběhl 
VlCHING K ArNULFOVI, JENŽ JEJ UČINIL 
SVÝM KANCLÉŘEM A BISKUPEM PASOVSKÝM,- 
ALE JIŽ PO ROCE BYL OD BAVORSKÝCH BIS
KUPŮ SE STOLCE TOHO SESAZEN.

Na žádost Mojmíra II. poslal Jan IX. 
r. 899 arcibiskupa a dva biskupy, JANA, 
Benedikta a Daniele, kteří dosedl, na 
osiřelé stolce Metodovy metropole. 
Biskupové tito jdouce Panonií viděli 
SMUTNÉ NÁSLEDKY POSLEDNÍCH VÁLEK.Ki.J, 
V NĚMŽ OBÁVALI SLOVANÉ, Z ČÁSTI NĚl, 
BYL OBRÁCEN V HOTOVOU POUŠŤ; JEDINÉ!.O 

KOSTELA NEBYLO VIDĚT.
Poslání tří nových biskupů z ri\. 

ZPŮSOBILO NOVÝ VÝBUCH ŽÁRLIVOSTI J 
DISKUPŮ BAVORSKÝCH. R. 900 SEPSALI 
STÍŽNÝ LIST, V KTERÉM LÍČILI SVÉ ZÁ
SLUHY O pokřtění Moravy, jež proto 
PŘÍSLUŠÍ POD JEJICH SPRÁVU; NECHŤ PA
PEŽ NEDOPOUŠTÍ, aby SÍLIL Úd horší (t. 
j. Slované), a slábl Úd lepší (t.j. Něm
ci); CHTĚJ NECHTĚJ MUSÍ PRÝ MORAVANÉ
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FRANSKÉMU PANSTVÍ SE PODROßlT.

NAD ŘÍŠÍ SVATOPLUKOVOU SE STAHOVAL 
SOUMRAK. ÍJDĚLNÝ KNÍŽE SVATOPLUK PO
VSTAL, PODPOROVÁN JSA NĚMCI, PROTI 
SVÉMU BRATRU MOJMÍRU II., ALE R.89S 
MUSIL OPUSTIT I SE SVÝMI SPOJENCI ZE
MI. Horší bylo, že se spytihněva Vra
tislav S OSTATNÍMI KNÍŽATY ČESKÝCH 
KMENŮ ODTRHLI OD VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE A 
ROKU 895 SE DALI V ŘEZNĚ POD OCHRANU 
KRÁLE ARNULFA A “ZNOVU UZNALI“ SVR
CHOVANOST ŘÍŠE NĚMECKÉ; TÍM VSTOUPILI 
I V POSLUŠENSTVÍ ŘEZENSKÉHO BISKUPA. 
PO DVOU LETECH ZNOVU ŽÁDALI ČECHOVÉ V 
ŘEZNĚ O POMOC PROTI MORAVANŮM, 00 
NICHŽ PRÝ BYLI ČASTO TVRDĚ UTLAČOVÁNI 
A R.900 TÁHLI SPOLEČNĚ S NĚMCI NA MO- 
RAVU, ABY TAM POVALILI PRÁVĚ OBSAZENÉ 
BISKUPSKÉ STOLCE. BRZY VŠAK (901) BYL 
UJEDNÁN MÍR PRO NEBEZPEČÍ HROZÍCÍ O
BĚMA STRANÁM. SVATOPLUKOVY PRUTY NE
ZŮSTALY KOVOVOU METLOU NA NEPŘÁTELE 

Slovanstva. R. 906 je poslední zpráva 
o vypuzení Maďarů z Moravy, pak nastá
vá HROBOVÉ TICHO. ŘÍŠE VELKOMORAVSKÁ, 
OMEZENÁ UŽ JEN NA MORAVU A SLOVENSKO, 
BYLA VYVRÁCENA OD MAĎARŮ. STAROSLAVNÝ
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Velehrad a.ostatní hrady lehly pope
lem, KNÍŽE, MNOHO LIDU, BISKUPOVÉ I 
KMĚŽÍ POBITI, OTŘESENÁ. BUDOVA STÁTNÍ 

1 DUDOVA CÍRKEVNÍ BYLY DO ZAKLADU 
ROZMETÁNY, TAKŽE NEZŮSTAL KAMEN NA 
KAMENI. A MARNĚ SE TÁŽEME KRONIK,KDY 
A JAK SE TYTO HRŮZY SBĚHLY, NENAŠElŤ 
SE NIKDO, KDO BY BYL SMRTELNÝ ZAPAS 
velkomoravské říše vylíčil,kdo by jí 
BYL zapěl pohřební píseň, zalkal nad 
JEJÍMI TROSKAMI.

Tak ZANIKLA SLOVANSKÁ říše v Po- 
DUNAJÍ, DO NÍŽ BYLY ZASAZENY PLODNÉ 
ŠTĚPY ZÁPADNÍ I VÝCHODNÍ VZDĚLANOSTI. 
BYL TO SLIBNÝ NÁBĚH K LEPŠÍMU ŽIVOTU 
NAŠEHO NÁRODA, LEČ SUROVÝ SOUSED A 
VLASTNÍ NEVĚDOMOST A NESVORNOST UČI
NILY VŠEMU KONEC. ZÁNIK VELKOMORAV — 
SKÉ ŘÍŠE BYLA NEJVĚTŠÍ POLITICKÁ PO
HROMA NAŠEHO NÁRODA, JIŽ NENAPRAVILO 
CELÉ TISÍCILETÍ. ANI PŘEMYSLOVCI ZE 

vzdálené Prahy, ani husité nedovedli 
trvale Slovenska opanovat. Od té do
by ovládali je maďarští magnáti sko
ro NEPŘETRŽITĚ AŽ DO PŘEVRATU R. 1918. 
Později český stát sice vzrostl na 
velmoc, ale připojením cizorodých
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částí , Rakouska, SlezskA, Braniborska, 
nikolIV Slovenska . Ony přivtělené ze
mě nesplynuly s českým státem v jed
nolitý NÁRODNÍ CELEK A PROBUZENÍM NÁ
RODNÍCH PROTIV SE VELMOC ROZPADÁVALA.

Staroslavný Velehrad stával nej
spíše NA OSTROVĚ, KTERÝ TVOŘILA ŘEKA 

Morava až do 17. století, jemuž lid 
říkal "na Hradišti" a na němž Přemy
sl Otakar II. založil Uherské Hradi
ště. Staré Město na pravém dřehu slu
lo Velehradem až do r. 1300, pak ut
kvělo JMÉNO TO JEN NA KLÁŠTEŘE ZALO
ŽENÉM opodál od markr. Vladislava ro
ku 1198. R, 1928 BYL U STARÉHO MĚSTA 
OBJEVEN PRAVĚKÝ VAL A VYKOPÁNO STA
ROSLOVANSKÉ POHŘEBIŠTĚ,JEMUŽ SE D0- 
HATSTVÍM PAMÁTEK ŽÁDNÉ JINÉ V ČECHÁCH 

a na Moravě nevyrovná. Jiné hrady 
VELKOMORAVSKÉ ŘÍŠE BYLY OSTRIHOM A 
Vyšehrad nad Dunajem, Děvín, Trenčín, 
Bělehrad poblíž jezera Blatenského. - 
Hrad Bratislava střežil přechod do 
Panonie.

Abeceda upravená od Konstantina - 
DLE ŘECKÉ KURSIVY SLUJE PÍSMEM HLA
HOLSKÝM. Pro složitost a nesnadnost
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BYLA BRZY V BULHARSKU NAHRAZENA PÍS
MEM CYRILSKÝM, UPRAVENÝM PODLE ŘECKÉ 

unciály. Svatí apoštolově mluvili a 
PSALI JAZYKEM STAROBULHARSKYM, JÍMŽ 

se mluvilo v okolí Solunu. Staroslo
vanská literatura, k níž byl na Mo
ravě POLOŽEN ZÁKLAD PŘEKLADEM SKORO 

celé Bible, bohoslužebných knih a 
LEGEND, DOSPĚLA K NEJVĚTŠÍMU ROZKVĚ
TU v Bulharsku péčí slavného cara 
Symeona (893-927). Ten přikládal spi
sování SLOVANSKÝCH KNIH VĚTŠÍ DŮLE
ŽITOST NEŽ SVATOPLUK. Z BULHARSKA SE 
TATO LITERATURA ROZŠÍŘILA PO CELÉM 
SLOVANSKÉM VÝCHODĚ A PŘES STO MILIO
NŮ Slovanů dosud chválí svého Tvůrce 
TÝMIŽ SLOVY, KTERÝMI JEJ CHVÁLILI JE
HO apoštolé. SV. Cyril se podobá uče
ností A NEÚNAVNOSTÍ SV.PAVLU,SV. ME
TODĚJ SVOU DŮSTOJNOSTÍ SE STAL NÁ
SLEDOVNÍKEM sv. Petra. Navždy zůsta
nou PAMÁTNÉ JEJICH ČTYŘI VELKÉ ÚSPĚ
CHY: ZALOŽENÍ SLOVANSKÉ LITERATURY,- 
POVÝŠENÍ SLOVANSKÉ ŘEČI NA JAZYK BO
HOSLUŽEBNÝ, ZŘÍZENÍ VELEHRADSKÉHO AR
CIBISKUPSTVÍ, pokřtění Bořivoje a 
Ludmily.
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Jak už se u nás tvrdí věci nejne— 

SMYSLNĚJŠÍ, TAK SE PROHLAŠUJÍ I SV. 
APOŠTOLÉ ZA STRANÍKY ODŠTĚPENCE FOTIA, 
KTERÝ R. 867 V SMĚŠNÉ PÝŠE PROHLÁSIL 
PAPEŽE ŘÍMSKÉHO ZA SESAZENA A VYŘKL 
NAD NÍM KLATBU, TVÁŘE SE SAM JAKO NÁ
STUPCE sv. Petra, jelikož prý CÍSAŘ 
Konstantin přenesl papežskou důstoj
nost z Říma do Cařihradu. Fotios SE 
STAL PATRIARCHOU V CAŘIHRADĚ JIŽ R. 857, 
VŠUDE DOSAZOVAL SVÉ STRANÍKY NA BIS
KUPSKÉ STOLCE A NABÍZEL BISKUP JI 
HODNOST TÉŽ SV. METODĚJIJ TEN JI VŠAK 
Z RUKOU TOHOTO VETŘELCE NEPŘIJAL. A 
ŽÁDAL-LI O BISKUPSKÉ SVĚCENÍ V ŘÍMĚ, 

od Fotia prokletém, pak pokládal ji
stě SV. MUŽ ŘÍM A NIKOLIV CaŘIHRAD ZA 
sídlo Kristova náměstka. Fotios dal 
SPÁLIT KLÁŠTERY OLYMPSKÉ, (12) JEJICHŽ 
MNIŠI STÁLI PŘI SV. IGNÁTIOVI, VŮDCI 
ŘÍMSKÉ STRANY, A K TÉ NALEŽELI I SV. 
BRATŘÍ. VŽDYŤ NOSILI S SEBOU OSTATKY 

sv.Klimenta a zakládali kaple k jeho 
CTI A PŘINESLI JE DO ŘÍMA JAKO MAKAVÝ 
DŮKAZ SVÉHO PRAVOVĚŘÍ.

SV. Metoděj nebo jeho žák přeložil 
SBÍRKU ZÁKONŮ ZVANOU NOMOKANON A U



- 63 -
JEDNOHO KÁNONU, KTERÝ SE DOTÝKAL 
DŮSTOJNOSTI PAPEŽOVY, ČTEME TUTO 
poznámku: "Není pravda, že sv. otco
vé PŘISOUDILI PRIMÁT A DŮSTOJNOST 
STARÉMU ŘÍMU, JEŽTO BYL HLAVNÍM MĚ
STEM ŘÍŠE. TO JE SHŮRY, JE TO MILOST 
BOŽÍ, Z NÍŽ MÁ PRIMÁT SVŮJ POČÁTEK. 
Petr, první z apoštolů. uslyšel z 
Úst samého Spasitele, Ježíše Krista, 
tato slova: Ty jsi Petr .. (Mat. 16,17) 
Proto má mezi církevními hodnostáři 
PRVNÍ MÍSTO a PRVNÍ STOLEC. JE ZNÁ
MO, ŽE AČ CÍSAŘOVÉ SÍDLELI V MILÁNĚ 
A V RAVENĚ, A JEJICH PALÁCE SE TAM 
DOSUD NALÉZAJÍ, PŘEC TATO MĚSTA NE
PŘIJALA primátu; neboť důstojnost a 
PRVENSTVÍ KNĚŽSKÉ HIERARCHIE NEBYLY 
ZŘÍZENY PŘÍZNÍ MOCI SVĚTSKÉ, NÝBRŽ 
VOLBOU BOŽÍ A MOCÍ APOŠTOLSKOU ." (13)

Slovanská liturgie splnila u nás 
svůj Úkol. Byla pohodlným mostem,po 
NĚMŽ NÁROD V KRÁTKU PŘEŠEL DO OBEC
NÉ církve. Slavení výročí památky 
SLOVANSKÝCH APOŠTOLŮ PŘ-EDEPSAL LEV 
XIII. R. 1880 PRO CELOU CÍRKEV, NA 

MORAVĚ A OD R. 1918 I NA SLOVENSKU 
SE SLAVÍ JEJICH VÝROČÍ JAKO ZASVĚ
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CENY ZEMSKÝ SVATEK. R. 1863 BYL TENTO 
SVÁTEK Z DOBRÝCH DŮVODU POLOŽEN NA 
5. ČERVENCE. OD KONCE 19. STOLETÍ SE NA 

Velehradě pořádají unionistické sjez
dy, JICHŽ SE ZÚČASTŇUJÍ VYNIKAJÍCÍMU- 
ŽOVÉ SLOVANSKÝCH I NESLOVANSKYCH NÁ
RODŮ .

AV. věrozvěst i Konstantin a Meto
děj ZÁŘÍ JAKO JASNĚ SOUHVĚZDÍ NA SLO

VANSKÉM NEBI; SVÝM ČISTÝM LESKEM BU
DOU VŽDY POUTAT I POZORNOST I VDĚČ
NOST SLOVANSKÝCH NÁRODŮ. STKVĚLÉ TY 
DVĚ HVĚZDY VZEŠLY Z ŘÍMA VÝCHODNÍHO, 
ŘECKÉHO, OSVĚCOVALY SLOVANSTVO, ALE 
tíhLY K ŘÍMU ZÁPADNÍMU, LATINSKÉMU.


